
______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

N. 55 Reg. Delib. O R I G I N A L E  
 

 

 

 

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 del 31-10-2020 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022. 
 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 09:00, in TORRI DI 

QUARTESOLO, nella Sala delle adunanze; 

In Prima convocazione, sessione Ordinaria, seduta Pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale 

così costituito: 

 

Marchioro Diego Presente Pasinato Angela Presente 

Zausa Stefano Presente Cignacco Alessandro Presente 

Panato Claudia Presente Morreale Luisa Presente 

Tescari Elisabetta Presente Schiavo Maurizio Presente 

Brusarosco Enrico Presente Palazzi Eviana Presente 

Lucatello Andrea Presente Lombardi Giuseppe Presente 

Carampin Silvia Presente Fabris Francesco Presente 

Ghiotto Gian Luigi Presente Fabbiani Mauro Presente 

Lanaro Antonio Presente   

 

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco e Presidente Consiglio 

Comunale assistito dal Vice-Segretario Comunale Plechero Marco. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale a deliberare 

sull'oggetto suindicato. 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione triennale 2020/2022; 

 

TENUTO CONTO che in via ordinaria i termini per la verifica degli equilibri e la salvaguardia degli 

stessi è fissata dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 al 31 luglio così come l’assestamento generale di 

bilancio; 

 

CONSIDERATO che per il corrente anno, stante l’emergenza sanitaria in atto, l’art. 106 comma 3 

bis del DL 34 del 19 maggio 2020, convertito con Legge 77/2020, ha prorogato il termine per la 

salvaguardia degli equilibri di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 al 30 settembre 2020, allineandolo 

al termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che tuttavia il termine per l’assestamento non è stato invece prorogato, stante il 

carattere facoltativo dello stesso; 

 

RICHIAMATA in tal senso la Faq nr. 41 di Arconet che sull’assestamento 2020, sfasato rispetto alla 

salvaguardia degli equilibri indica: 

“Di norma l’assestamento di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di 

consentire la variazione generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. A seguito del rinvio al 

30 settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri, la funzione dell’assestamento del bilancio di 

previsione può essere limitata all’adeguamento del bilancio alle risultanze del rendiconto approvato 

entro il 30 giugno 2020, quali l’utilizzo dell’avanzo o l’applicazione del disavanzo di 

amministrazione. In ogni caso, l’adempimento dell’assestamento di bilancio ovviamente non 

riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A seguito della verifica 

degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio di previsione 2020-2022 tutte le variazioni 

necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022.” 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.07.2020 si è provveduto ad 

attuare l’assestamento di bilancio nell’accezione sopra descritta; 

 

CONSIDERATO che l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto), convertito con 

Legge 126/2020, ha ulteriormente prorogato al 30 novembre 2020 il termine per l’adozione della 

delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 

193 comma 2 del T.U.EE.LL.; 

 

RICHIAMATA, la deliberazione del Consiglio comunale adottata in data odierna, con cui si è 

proceduto alla verifica e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2020; 

 

RITENUTO di adottare conseguentemente una ulteriore delibera di assestamento generale con la 

quale attuare la “verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 

ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio” a norma dell’art. 

175, co. 8, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL; 

 

CONSIDERATO che tale assestamento è adottato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 

21 comma 4 del vigente Regolamento comunale di Contabilità Armonizzata, in attuazione degli 

indirizzi forniti dalla Giunta Comunale nelle sedute dell’1 ed 8 ottobre 2020; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04.06.2020 con cui è stato 

approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione è stato determinato l’avanzo di amministrazione, 

così dettagliato: 
Parte accantonata 1.572.316,71 

Parte vincolata 93.633,72 

Parte destinata a investimenti  276.419,77 

Parte disponibile 446.506,27 

 

RITENUTO di applicare una quota di avanzo libero pari ad € 165.872,27 destinandola al 

finanziamento degli investimenti, come sotto dettagliati, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 187 

comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le richieste formulate dai funzionari responsabili dei capitoli di entrata e di spesa tese ad 

apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, principalmente: 

1) Aumentando gli stanziamenti di uscita in parte corrente relativi a: 

 Spese funzionamento centro elaborazione dati per € 14.640,00; 

 Manutenzione del patrimonio per € 67.684,90; 

 Spese riscossione tributi per € 10.000,00; 

 Spese per formazione ed adeguamento strumenti urbanistici € 15.300,00; 

 Spese per manutenzione aree verdi per € 20.500,00; 

 Contributi ed iniziative a favore dello sport per € 34.000,00; 

 Contributi a enti con finalità sociali per € 15.919,76; 

 Contributi sostegno abitativo per € 35.562,90 finanziato in parte con contributo regionale; 

 Manutenzione ordinaria strade per € 23.812,00; 

 

2) Aumentando gli accantonamenti per passività potenziali per € 406.972,26 quale contropartita,  in 

parte spesa, delle risorse riversate dallo Stato al fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali 

(art. 106 L. 77/2020 ed art. 39 D.L. 104/2020) a copertura delle riduzioni di entrate correnti; 

 

3) Integrando il fondo di riserva di € 20.007,15 il fondo di riserva vincolato di € 4.652,13 e quello di 

cassa di € 24.659,28; 

 

4) Riducendo gli stanziamenti in uscita di parte corrente relativi a: 

 Contributi alle scuole materne private per € 10.000,00; 

 Servizi educativi accessori per € 19.256,67; 

 Gestione asilo nido per € 29.000,00; 

 Gestione impianti sportivi per € 14.000,00; 

 Utenze impianti sportivi per € 17.000,00; 

 Spese per l’assistenza domiciliare per € 36.519,76; 

 Energia elettrica per illuminazione pubblica per € 10.000,00; 

 Spese servizio trasporto pubblico per € 17.000,00; 

 

5) Aumentando gli stanziamenti di entrata di parte corrente relativi a: 

 Fondo di solidarietà comunale per € 20.480,10; 

 Trasferimenti correnti dallo Stato per € 375.232,62; 

 Contributi regione per minori e progetti per giovani per € 21.281,78; 

 Contributi regione per sostegno abitativo per € 28.642,90; 

 Proventi da servizi cimiteriali per € 20.305,28; 

 Contributi da operatori economici per € 10.652,13; 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 Convenzione gestione gas per € 24.786,74; 

 

6) Riducendo gli stanziamenti di entrata di parte corrente relativi a: 

 Rette asilo nido per € 42.000,00; 

 Introiti e rimborsi diversi per € 15.000,00; 

 Rimborso spese personale in convenzione per € 10.474,20; 

 

7) Apportando le seguenti variazioni in parte capitale, come meglio specificato nell’allegato Piano 

degli investimenti: 

a) Realizzazione interventi vari mediante applicazione di avanzo di amministrazione libero: 

 Acquisto hardware e software per complessivi € 10.000,00; 

 Integrazione opera di efficientamento energetico scuola primaria di Marola per € 11.834,89 

per la quota a carico dell’Ente (la parte rimanente è finanziata con contributo POR FESR); 

 Acquisto mobili e arredi per € 2.500,00; 

 Manutenzione muretto campo da calcio di Marola per € 3.750,00; 

 Integrazione dei lavori per la realizzazione della pista ciclabile di via Borsellino II stralcio 

per € 40.000,00; 

 Asfaltatura di Via Stradone e Via Valproto per € 86.467,38; 

 Restituzione oneri di urbanizzazione per € 11.320,00; 

b) Manutenzione straordinaria su beni di terzi per € 20.000,00 finanziata con oneri di 

urbanizzazione; 

c) Incremento patrimonio della biblioteca per 1.500,95 finanziato con contributi da ministeri; 

d) Diminuzione dello stanziamento di uscita, e dei corrispondenti stanziamenti in entrata, per 

realizzazione piste ciclabili per € 295.821,88 a seguito dello stralcio della realizzazione del 

percorso ciclabile di collegamento Riviera Berica – PIAR originariamente finanziato al 50% 

da trasferimenti in conto capitale dalla provincia e da oneri di urbanizzazione; 

 

8) Riducendo gli stanziamenti relativi al rimborso delle rate in conto capitale dei mutui per 

complessivi 40.063,90, a seguito delle operazioni di sospensione delle stesse per il 2020 (mutui 

MEF ed Istituto per il Credito Sportivo); 

 

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1, 2 e 3 contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa, in parte corrente e capitale, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

annualità 2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 724.612,22 €   

CA 558.739,95 €   

Variazioni in diminuzione 
CO   353.281,08 € 

CA   353.281,08 € 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   899.532,37 € 

CA   492.560,11 € 

Variazioni in diminuzione 
CO 528.201,23 €   

CA 528.201,23 €   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 1.252.813,45 € 1.252.813,45 € 

CA 1.086.941,18 € 845.841,19 € 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai 

sensi del D. Lgs. 267/2000 (allegato 4); 

 

CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti 

2020/2022, annualità 2020 (allegato 5); 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 17.10.2020 (allegato 6); 

 

DATO ATTO che i contenuti della presente variazione sono stati esaminati dalla Commissione 

Statuto e Regolamenti del Comune nella seduta del 26.10.2020; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi 

dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

UDITA la relazione dell’assessore Stefano Zausa e la successiva discussione per le quali, a norma 

dell'art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale, si rinvia alla registrazione audiovisiva del 

Consiglio Comunale che, sottoscritta dal Vice Segretario Comunale con firma digitale, costituisce il 

verbale della seduta consiliare; 

 

Con voti favorevoli n.12, contrari n.4 (Carampin, Fabris, Ghiotto, Lanaro) ed astenuti n.1 (Fabbiani) 

espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate negli allegati 1, 2 e 3 di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 724.612,22 €   

CA 558.739,95 €   

Variazioni in diminuzione 
CO   353.281,08 € 

CA   353.281,08 € 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   899.532,37 € 

CA   492.560,11 € 

Variazioni in diminuzione 
CO 528.201,23 €   

CA 528.201,23 €   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 1.252.813,45 € 1.252.813,45 € 

CA 1.086.941,18 € 845.841,19 € 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs 

n. 267/2000 (allegato 4); 

 

3) di variare il Piano degli investimenti 2020/2022, annualità 2020, per gli interventi e con le fonti di 

finanziamento analiticamente indicati in premessa (allegato 5); 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 

4) di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 17.10.2020 (allegato 6); 

 

5) di dichiarare con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese in separata apposita votazione, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Allegato n. Descrizione 

1 Schema variazione di bilancio  

2 Riepilogo variazione di bilancio 

3 Dettaglio variazione per capitoli 

4 Prospetto equilibri di bilancio 

5 Piano degli investimenti 2020/2022 

6 Parere del Revisore unico dei conti 

 

 
 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 

VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Menon Paolo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA 
 

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio 

 f.to Menon Paolo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE  Il Vice-Segretario Comunale 

 f.to Marchioro Diego  f.to Plechero Marco 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per 15 giorni da oggi all’Albo Pretorio di questo Comune  

 

 

Torri di Quartesolo, li ______________ Il Vice-Segretario Comunale 

 f.to Plechero Marco 

 

 

 

 

 

 

 

•     PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata per 15 gg. dal _____________________ 

•     e contestualmente inviata ai capi gruppo consiliari. 

 

•     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 

 

ESECUTIVITA' 

•    Esecutiva dal __________________,. 

 

 

Il Vice-Segretario Comunale 
Plechero Marco 

 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 31-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 


